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Отчёт
о результатах контрольного мероприятия

«Проверка финансово-хозяйственной деятельности в сфере установленных функций и бюджетной отчётности за 2012 год Комитета по жилищно-коммунальному комплексу Администрации города Димитровграда Ульяновской области и подведомственных ему учреждений»

1. Основание для проведения контрольного мероприятия:  план работы Счётно-контрольной комиссии Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области (далее по тексту – Счётно-контрольная комиссия) на 2013 год.
2. Цель контрольного мероприятия: 
2.1. проверка правомерности, эффективности использования бюджетных средств и муниципального имущества на обеспечение установленных функций Комитета по жилищно-коммунальному комплексу Администрации города Димитровграда Ульяновской области;

2.2. установление полноты, соответствия установленным требованиям, достоверности представленной бюджетной отчётности Комитета по жилищно-коммунальному комплексу Администрации города Димитровграда Ульяновской области и подведомственных ему казённых учреждений за 2012 год.

3. Предмет контрольного мероприятия: 
3.1. документы, содержащие сведения об использовании средств и муниципального имущества на обеспечение установленных функций Комитета по жилищно-коммунальному комплексу Администрации города Димитровграда Ульяновской области;

3.2. бюджетная отчётность Комитета по жилищно-коммунальному комплексу Администрации города Димитровграда Ульяновской области и подведомственных ему казённых учреждений.

4. Объект контрольного мероприятия: Комитет по жилищно-коммунальному комплексу Администрации города Димитровграда Ульяновской области (далее по тексту – Комитет по ЖКК)

5. Проверяемый период деятельности: 2012 год и 1 квартал 2013 года.

6. Срок проведения контрольного мероприятия: февраль-март 2013 года.
7. Объём проверенных средств –  86 985,4 тыс.руб., в том числе:
- денежных средств – 56 856,4 тыс.руб.;

- имущества – 30 129,0 тыс.руб.

Общая сумма нарушений – 44 577,1 тыс.руб., в том числе по классификации:

- неправомерное использование бюджетных средств – 789,3 тыс.руб.;

- неэффективное использование бюджетных средств – 220,3 тыс.руб.;
- нарушения законодательства в бухгалтерском учёте и финансовой отчётности –  43 567,5 тыс.руб.
8. Результаты контрольного мероприятия в разрезе вопросов программы проверки:
8.1. Общие вопросы.  
8.1.1. В течение 2012 года Комитет по ЖКК осуществлял полномочия главного распорядителя бюджетных средств (далее по тексту – ГРБС) в отношении четырёх подведомственных получателей бюджетных средств (далее по тексту - ПБС), в том числе:

1) Муниципальное казённое учреждение «Дирекция инвестиционных и инновационных проектов» (далее по тексту – МКУ «ДИИП»);
2) Муниципальное казённое учреждение  «Городское благоустройство» (далее по тексту – МКУ «Городское благоустройство);

3) Муниципальное казённое учреждение «Городские дороги» (далее по тексту – МКУ «Городские дороги);

4) Комитет по ЖКК (как ПБС).

Полномочия главного администратора доходов бюджета фактически осуществлял в отношении  9 доходов бюджета города.  

8.1.2. В своей деятельности Комитет по ЖКК в проверяемом периоде руководствовался Положением о Комитете по жилищно-коммунальному комплексу и строительству Администрации города Димитровграда Ульяновской области, утверждённым решением Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области первого созыва от 28.10.2009 №20/283, Положением о Комитете по жилищно-коммунальному комплексу  Администрации города Димитровграда Ульяновской области, утвержденным решением Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области первого созыва от 26.09.2012 №79/931 (далее по тексту – Положение о Комитете по ЖКК).

8.1.3. Принятие мер по созданию в 2012 году МКУ «Городское благоустройство» и МКУ «Городские дороги» и передачи им части полномочий в сфере ЖКХ фактически не уменьшило штатную численность Комитета по ЖКК, а напротив за период охваченный проверкой штатная численность Комитета по ЖКК увеличилась  на 2,5 единицы с 25,5 штатных единиц по состоянию на 01.01.2012 до 28 штатных единиц  по состоянию на 16.01.2013.

8.2. Контрольно-ревизионные мероприятия. 
8.2.1. В ходе контрольного мероприятия был представлен акт по результатам проверки финансово- хозяйственной деятельности Комитета по жилищно-коммунальному комплексу и строительству Администрации города за 2010 год и текущий период 2011 года от 29.07.2011 №б/н, составленный контрольно-ревизионным отделом Администрации города Димитровграда Ульяновской области. В составе выявленных в ходе проверки нарушений имеются указания на нарушения требований порядка проведения инвентаризации имущества. Однако, в ходе настоящего контрольного мероприятия установлены факты, свидетельствующие о не принятии мер со стороны должностных лиц Комитета по ЖКК по устранению выявленных ранее  нарушений, кроме того, указывающие на отсутствие надлежащего контроля за сохранностью, эффективностью использования имущества , в том числе: 
1) В нарушение абзаца 3 пункта 2.4, пункта 2.8, пункта 2.10 части 2 Приказа Минфина Российской Федерации от 13.06.1995 №49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств»  (далее по тексту - Методические указания по инвентаризации №49) ненадлежащим образом сформирован состав инвентаризационной комиссии, поскольку в её состав включены материально ответственные лица. 
2) В нарушение статьи 244 Трудового кодекса Российской Федерации с материально ответственными лицами не заключены договоры о полной индивидуальной материальной ответственности (за исключением ведущего бухгалтера отдела учёта и отчётности); 
3) В качестве материально ответственных лиц определены должностные лица не предусмотренные Перечнем должностей и работ, замещаемых или выполняемых работниками, с которыми работодатель может заключать письменные договоры о полной индивидуальной материальной ответственности за недостачу вверенного имущества, утверждённым постановлением Министерства труда и социального развития Российской Федерации от 31.12.2002 №85 (далее по тексту – постановление Минтруда №85);
4) В нарушение части 2 статьи 12 Федерального закона от 21.11.1996 №129-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее по тексту – Федеральный закон №129-ФЗ, абзаца 4 пункта 7 Приказа Минфина РФ от 28.12.2010 №191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее по тексту - Инструкция №191н), пункта 1.5 части 1 Методических указаний №49 перед составлением годовой бюджетной отчётности за 2012 год по 1 282  объектом нефинансовых активов на общую сумму 28 871,0 тыс.руб. не была проведена обязательная инвентаризация.
5) В нарушение части 2 статьи 12 Федерального закона №129-ФЗ не проведена обязательная инвентаризация имущества на общую сумму 29 373,6 тыс.руб. при смене материально-ответственного лица - при увольнении председателя Комитета по ЖКК 
6) В нарушение пунктов 54, 119, 373 Приказа Минфина Российской Федерации от 23.11.2011 №157н  «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (далее по тексту – Инструкция №157н) часть объектов нефинансовых активов, в том числе основных средств стоимостью свыше 3000 руб., материальных запасов и находящихся в эксплуатации объектов основных средств стоимостью до 3000 рублей включительно,  в количестве 18 единиц на общую сумму 95,5 тыс.руб. не закреплены за материально-ответственными лицами.  
8.3. Проверка обоснованности формирования бюджетных смет и их исполнение:
8.3.1. Бюджетной росписью на 2012 год Комитету по ЖКК как ГРБС (с учётом изменений и дополнений) утвержден общий объем бюджетных ассигнований в сумме 522 478,7 тыс.руб.
Кассовое исполнение составило 510 511,1 тыс.руб. или 97,71% от общего объёма запланированных бюджетных ассигнований, в том числе были использованы средства резервного фонда Администрации города в сумме 791,3 тыс.руб.
8.3.2. Объём сметных назначений Комитету по ЖКК (с учётом внесённых в них изменений - 31 раз) утверждён на сумму 171 869,9 тыс.руб., в том числе на обеспечение его деятельности – 10 914,5 тыс.руб. или 6,3% от общего объёма сметных назначений.

Сумма принятых бюджетных обязательств в целом по Комитету по ЖКК составила 171 719,1 тыс.руб., непосредственно на обеспечение его деятельности – 10 865,8 тыс.руб. или 6,3% от общего объёма принятых бюджетных обязательств. 

Кассовое исполнение сметных назначений в целом по Комитету по ЖКК составило 168 578,5 тыс.руб. или 98,1% от общего объёма сметных назначений, в том числе на обеспечение его деятельности -  10 865,8 тыс.руб. или 99,55% от сметных назначений, утверждённых на обеспечение деятельности Комитета по ЖКК (10 914,5 тыс.руб.).

8.3.3. Фактически сумма принятых бюджетных обязательств на обеспечение деятельности Комитета по ЖКК занижена на 124,0 тыс.руб., поскольку в нарушение требований по санкционированию расходов бюджета, установленных в разделе 5 «Санкционирование расходов экономического субъекта» Инструкции №157н, в результате принятия не в полной мере бюджетных обязательств по налогу на имущество организаций (121,2 тыс.руб.), пеням по налогу на имущество организаций (2,8 тыс.руб.) и платежам на негативное воздействие на окружающую среду (0,014 тыс.руб.) по результатам 2012 года (меньше на 124,0 тыс.руб.), необоснованно искажены показатели строки 200 формы бюджетной отчётности 0503128 «Отчет о принятых бюджетных обязательствах», представленной  в составе бюджетной отчётности Комитета по ЖКК за 2012 год, в части отражения общей суммы принятых бюджетных обязательств и, соответственно, их исполнение. 

8.3.4. Объём сметных назначений Комитету по ЖКК на 2013 год по сравнению с 2012 годом утверждён ниже на 94 893,0 тыс.руб., или на 55,2% и составил 76 976,9 тыс.руб., что обусловлено передачей части полномочий в сфере ЖКХ двум муниципальным казённым учреждениям (МКУ «Городское благоустройство», МКУ «Городские дороги»), в связи с их созданием, а так же выводом из состава подведомственных учреждений МКУ «ДИИП» в соответствии с постановлением Администрации города Димитровграда Ульяновской области (далее по тексту – Администрация города) от 28.12.2012 №4729 «Об органе, осуществляющем функции и полномочия учредителя муниципального казённого учреждения «Дирекция инвестиционных и инновационных проектов».

Сметные назначения на обеспечение деятельности Комитета по ЖКК  в 2013 году составил 11 526,76 тыс.руб.
Кассовый план на 3 месяца 2013 года утвержден в сумме 2 976,21 тыс.руб. 

Кассовое исполнение сметных назначений составило 2 642,58 тыс.руб. или 88,79% от кассового плана на 2013 года.

8.5. Проверка финансового обеспечения исполнения функций Комитета по ЖКК.
8.5.1. В нарушение требований по учёту хозяйственных операций в отношении санкционирования расходов бюджета, установленных в разделе 5 «Санкционирование расходов экономического субъекта» Инструкции №157н в Комитете по ЖКК в течение 2012 года не был обеспечен бухгалтерский учёт переданных подведомственным казённым учреждениям лимитов бюджетных обязательств. 


8.6. Проверка правомерности произведенных расходов  на обеспечение функций Комитета по ЖКК.

8.6.1. В нарушение части 2 статьи 6, статья 7 Федерального закона от 02.03.2007 №25‑ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», подпункта 3.2 пункта 3 Реестра должностей муниципальной службы, утверждённого Законом Ульяновской области от 07.11.2007 №163-ЗО «О муниципальной службе в Ульяновской области» неправомерно приняты бюджетные обязательства и осуществлены расходы на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда в сумме 783,3 тыс.руб. (в 2012 году – 453,4 тыс.руб., в 1 квартале 2013 году – 329,9 тыс.руб.) на содержание трёх сотрудников Комитета по ЖКК, принятых на должности заместителя председателя Комитета по ЖКК  (две должности) и начальника отдела жилищно-коммунального хозяйства Комитета по ЖКК, в результате необоснованного включения распоряжениями Администрации города от 05.09.2008 №141-р, от 15.06.2012 №74-р, от 16.01.2013 №6-р указанных должностей в штатное расписание, штатную роспись Комитета по ЖКК в качестве должностей технического обеспечения, так как указанные должности являются должностями муниципальной службы и отсутствуют в перечне наименований должностей, утверждённых Положением об оплате труда работников, занимающих должности, не отнесённые к должностям муниципальной службы.
 Назначение лиц на должности, неправомерно отнесённые к должностям технического обеспечения, которые по своему содержанию и в силу закона являются должностями муниципальной службы, указывает на игнорирование требований, обязанностей, ограничений и запретов, установленных законодательством о муниципальной службе, противодействии коррупции.
8.6.2. В нарушение части 1, 2, 3 статьи 139 Трудового кодекса Российской Федерации, пункта 4 Положения об особенностях порядка исчисления средней заработной платы, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.12.2007 №922 (далее по тексту – Положение об особенностях исчисления средней заработной платы) предоставление сотрудникам Комитета по ЖКК части ежегодного оплачиваемого отпуска в счёт предстоящего ежегодного оплачиваемого отпуска или в счёт его неиспользуемой части в виде «дней отдыха» противоречит требованиям трудового законодательства и осуществляется с нарушение принципа исчисления среднего заработка и искажением в табелях учёта использования рабочего времени и расчёта заработной платы реально отработанного сотрудниками времени, а так же неверному исчислению среднего заработка работника во всех случаях определения его размера.
8.6.3. В нарушение статей 139, 167 Трудового кодекса Российской Федерации, пункта 9 Положения об особенностях направления работников в служебные командировки, утверждённого  Постановлением Правительства Российской Федерации от 13.10.2008 №749, Положения об особенностях порядка исчисления средней заработной платы оплата периода (5 календарных дней) служебной командировки председателя Комитета по ЖКК по распоряжению Администрации города от 19.06.2012 №463‑р/ко произведена без расчёта среднего заработка. 
8.6.4. В нарушение распоряжения Администрации города от 13.03.2012 №35-р «Об установлении лимитов по использованию сотовой связи работникам отраслевых (функциональных) органов» неправомерно приняты бюджетные обязательства и осуществлены расходы на оплату сотовой связи за период с октября по декабрь 2012 года для обеспечения исполнения обязанностей главного специалиста-эксперта Комитета по ЖКК в сумме 1,2 тыс.руб. в отсутствии такой должности в перечне должностей по которым установлены лимиты по использованию сотовой связи. 

8.6.5. Неправомерно приняты бюджетные обязательства и осуществлены избыточные расходы в сумме 3,4 тыс.руб. по итогам пройденной муниципальными служащими Комитета по ЖКК ежегодной диспансеризации за объём медицинских услуг, который не предусмотрен Порядком прохождения диспансеризации государственными гражданскими служащими Российской Федерации и муниципальными служащими, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 14.12.2009 №984н.
8.6.6. В нарушение частей 2, 4 статьи 10 Положения об управлении и распоряжении муниципальной собственностью города Димитровграда Ульяновской области, утверждённого решением Городской Думы города Димитровграда первого созыва от 31.03.2010 №29/372 в отсутствии на балансе нежилого здания по улице III Интернационала, 91 города Димитровграда Ульяновской области Комитетом по ЖКК неправомерно оплачены услуги по дератизации помещения Комитета по ЖКК за 4 квартал  2012 года в сумме 1,4 тыс.руб.  
8.6.7. В нарушение статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации в результате несвоевременной оплаты Комитетом по ЖКК авансовых платежей по налогу на имущество организаций, по итогам 2012 года возникли неэффективные расходы в виде обязанностей по оплате пеней по налогу на имущество организаций в сумме 5,86 тыс.руб. 

8.6.8. В нарушение части 5 статьи 2 Положения о порядке материально - технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления города Димитровграда Ульяновской области, утверждённого решением Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области первого созыва от 28.11.2012 №81/976 Комитетом по ЖКК на 2013 год неправомерно в отсутствии полномочий, запланированы лимиты бюджетных обязательств и приняты бюджетные обязательства в виде заключения договора от 11.01.2013 №3/13 на сумму 99,9 тыс.руб., предметом которого является поставка канцелярских товаров для обеспечения деятельности Комитета по ЖКК.
8.7. Имущественные отношения.

8.7.1. В нарушение Положения о порядке передачи в безвозмездное пользование имущества, находящегося в муниципальной собственности города Димитровграда Ульяновской области, утверждённого решением Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области первого созыва от 24.06.2009 №14/214 установлено безвозмездное пользование Администрацией города имуществом Комитета по ЖКК, а именно офисной мебелью на сумму 12,0 тыс.руб., приобретенной Комитетом по ЖКК в декабре 2012 года, без надлежащего оформления соответствующих отношений по безвозмездному использованию нефинансовых активов Комитета по ЖКК. 

8.7.2. В нарушение требований, установленных статьями 242, 243, 277 Трудового кодекса Российской Федерации не обеспечена надлежащая сохранность со стороны материально ответственного лица вверенного ему имущества, а именно детских качалок на пружине «Бык», «Дракон», Змея», «Кабан», «Коза», «Кролик», «Крыса», «Лошадь», «Обезьяна», «Петух», «Собака», «Тигр» в количестве 12 штук на общую сумму 198,0 тыс.руб.,  поскольку  в ходе контрольного мероприятия фактическое место нахождения указанных качалок не установлено. Из содержания разногласий к акту, представленных Комитетом по ЖКК письмом от 06.05.2013 №02-09/1245 по данному факту нарушений, установлено, что указанное имущество в настоящее время находится на территории МКУ «Городское благоустройство», однако в подтверждение данного факта документов не представлено.

8.7.3. В нарушение Положения о Комитете по ЖКК установлено наличие в сейфе Комитета по ЖКК 6 печатей, в том числе одна из которых – гербовая, и 3 штампа, утратившие своё назначение по причине смены наименования Комитета по ЖКК в октябре 2012 года. Порядок использования печатей и штампов в Комитете по ЖКК отсутствует, указанные печати и штампы не закреплены за материально ответственным лицом, своевременное уничтожение утративших свое назначение печатей и штампов не обеспечено.

8.8. Состояние бухгалтерского учёта, бюджетной отчётности, их соответствие Инструкциям, утверждённым приказами Минфина РФ.

8.8.1. Учётная политика Комитета по ЖКК не соответствует современным требованиям, установленным Федеральным законом от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее по тексту – Федеральный закон №402-ФЗ), вступившим в силу с 01.01.2013, в частности:

- отсутствуют случаи, сроки и порядок проведения инвентаризации, а также перечень объектов, подлежащих инвентаризации (за исключением обязательного проведения инвентаризации);

- не предусмотрен первичный учётный документ – акт выполненных работ, оказанных услуг к договорам гражданско-правового характера, форма которого  не унифицирована;

- не урегулирован порядок принятия к учёту приборов учёта электрической энергии уличного освещения и трансформаторов тока;

- не урегулирован порядок учёта печатей и штампов, используемых в деятельности Комитета по ЖКК.   
8.8.2. В нарушение статей 8, 131, 216, 299 Гражданского кодекса Российской Федерации в результате не своевременного принятия мер со стороны Муниципального казённого учреждения «Служба материально- технического обеспечения Администрации города» (далее по тексту -МКУ «СМТО») по государственной регистрации права оперативного управления на недвижимое имущество здание Комитета по ЖКК, расположенного по адресу: город Димитровград улица III Интернационала,  дом 91, в рамках исполнения решения Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области первого созыва от 28.11.2012 №82/980 «О даче согласия МКУ «СМТО» на заключение договоров безвозмездного пользования имуществом, находящимся в муниципальной собственности города Димитровграда Ульяновской области, до 2017 года» необоснованно занижены показатели нефинансовых активов годового отчёта об исполнении консолидированного бюджета муниципального образования «Город Димитровград» Ульяновской области за 2012 год на сумму балансовой (1 560,5 тыс.руб.) и остаточной (903,6 тыс.руб.) стоимости указанного недвижимого имущества.
8.8.3. В нарушение пункта 5 статьи 8 Федерального закона №129-ФЗ, абзаца 3 пункта 3, пункта 202, пункта 254 Инструкции №157н в результате неправильного отражения в 2011 году на счетах бухгалтерского учёта хозяйственных операций по перечислению Комитетом по ЖКК шести ТСЖ части субсидий в сумме 20 426,4 тыс.руб. в рамках Муниципальной адресной программы по проведению капитального ремонта в многоквартирных домах города Димитровграда Ульяновской области в 2011 году, утверждённой постановлением Администрации города от 08.07.2010 №2226, и в отсутствии  своевременной регистрации на счетах бухгалтерского учёта общего объёма обязательств на указанные цели в размере 43 348,0 тыс.руб. при заключении соглашений с ТСЖ о предоставлении субсидий, допущено необоснованное искажение показателей дебиторской (завышена на 20 426,4 тыс.руб.) и кредиторской (занижена на 22 921,5 тыс.руб.) задолженности по состоянию на 01.01.2012  в бюджетной отчётности Комитета по ЖКК за 2011 год, 2012 год.


8.8.4. В нарушение части 3 статьи 1 Федерального закона №129-ФЗ, абзаца 2 пункта 7 Приказа Минфина РФ от 28.12.2010 №191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее по тексту - Инструкция №191н) в форме бюджетной отчётности «Сведения о количестве подведомственных учреждений» (ф.0503161), являющейся приложением к пояснительной записке (ф. 0503160), установлено недостоверное отражение показателей по количеству подведомственных Комитету по ЖКК (ГРБС) учреждений в виде отсутствия по состоянию на начало и на конец отчётного года в графах 4, 11 сведений о Комитете по ЖКК в качестве ПБС.
8.8.5. В подведомственных Комитету по ЖКК ПБС:

8.8.5.1. В нарушение частей 1, 2 статьи 12 Федерального закона №129‑ФЗ, абзаца 4 пункта 7 Инструкции №191н, пункта 1.5 части 1 Методических указаний №49 в МКУ «ДИИП», МКУ «Городское благоустройство» перед сдачей годовой бюджетной отчётности за 2012 год не проведена обязательная полная инвентаризация обязательств (расчётов).
8.8.5.2. В нарушение приказа Минфина Российской Федерации от 15.12.2010 №173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и Методических указаний по их применению» (далее - Методические указания по применению форм первичных учётных документов №173н) не надлежащим образом сформированы и подшиты главные книги за 2012 подведомственных Комитету по ЖКК учреждений (за исключением  МКУ «Городские дороги»), в них указаны обороты за весь год, а не помесячно.  Кроме того, листы главных книг МКУ «Городские дороги», МКУ «ДИИП» не прошнурованы, не пронумерованы, не заверены руководителем и главным бухгалтером и не скреплено печатью количество их листов.

8.8.5.3. В нарушение требований по применению форм первичных учётных документов, установленных Методическими указаниями по применению форм первичных учётных документов №173н, общих правил проведения инвентаризации, установленных частью 2 Методических указаний по инвентаризации  №49 МКУ «ДИИП» в подтверждение проведённой инвентаризации нефинансовых активов были представлены  инвентаризационные описи драгоценных металлов, содержащихся в деталях, полуфабрикатах, сборочных единицах (узлах), оборудовании, приборах и других изделиях, по формам, которые отсутствуют в вышеуказанных указаниях, на объекты нефинансовых активов - драгоценные металлы, в отсутствии их в этом учреждении. 

8.9. Состояние расчётов 
8.9.1. В Комитете по ЖКК по состоянию на 01.01.2013 имеется переплата по страховым взносам в Фонд социального страхования Российской Федерации в сумме 202,4 тыс.руб., сложившаяся за счёт оплаты пособия по временной нетрудоспособности, которая в нарушение части 11 статьи 26 Федерального закона Российской Федерации от 24.07.2009 №212‑ФЗ «О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования»  на момент проведения проверки не востребована. 

8.9.2. В нарушение части 1 статьи 12 Федерального закона №129-ФЗ при проверке состояния расчётов установлено не обеспечение со стороны Комитета по ЖКК достоверности данных бухгалтерского учёта и бухгалтерской отчётности расчётов по оплате сотовой связи по состоянию на 01.01.2013, так как представленные в ходе контрольного мероприятия акты сверки взаимных расчётов с ОАО «МегаФон» содержат иные сведения об объёме фактически оказанных в 2012 году услуг. Согласно отраженных в них данных, фактически оказано услуг по обеспечению сотрудников Комитета по ЖКК сотовой связью на сумму 55,8 тыс.руб., из которых к бухгалтерскому учёту приняты только на сумму 26,81 тыс.руб., или 48%.   

9. Возражения или замечания руководителей или иных уполномоченных лиц объектов контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия.
В адрес СКК в установленный статьёй 14 Регламента СКК, утверждённого решением Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области от 29.02.2012 №65/811 срок к акту от 25.04.2013 №10-а по результатам контрольного мероприятия  поступили разногласия Комитета по ЖКК, содержание которых на выводы и предложения Счётно-контрольной комиссии не повлияли, а напротив подтвердили факты, изложенные в акте, так как они в основном содержат ошибочное мнение Комитета по ЖКК, что говорит о намерении и в дальнейшем нарушать законодательство в части, касающейся:

- периодичности проведения обязательной ежегодной инвентаризации имущества и обязательств перед составлением годовой бюджетной отчётности и принципов формирования инвентаризационной комиссии;  

- определения материально ответственных лиц согласно требований законодательства и закрепления за ними, в целях сохранности, имущества Комитета по ЖКК в полном объёме;

- нарушений порядка отражения фактически отработанного времени в табелях учёта использования рабочего времени и расчёта заработной платы при предоставлении работникам Комитета по ЖКК дней отпуска; 
- нарушений правил ведения бюджетного учёта расчётов по выданным авансам, расчётов по принятым обязательствам, при отражении в учёте фактов хозяйственной жизни, касающихся безвозмездных перечислений организациям, за исключением государственных и муниципальных организаций (субсидий);
- расходов средств бюджета города на оплату услуг сотовой связи сотруднику Комитета по ЖКК, занимающему должность, которая отсутствует в перечне должностей по которым установлены лимиты по использованию услуг по сотовой связи, несмотря на его должностную инструкцию; 
- принятия мер по своевременному перераспределению лимитов бюджетных обязательств на своевременную оплату платежей по налогам в целях недопущения неэффективных (дополнительных) расходов средств бюджета города в виде оплаты пеней по налогам;

- определения в учётной политике Комитета по ЖКК первичного учётного документа – акта выполненных работ, оказанных услуг, поскольку содержание, применяемого в настоящий момент в Комитете по ЖКК указанного документа, в части перечня выполненных работ, оказанных услуг и их стоимости, не позволяет в полной мере дать оценку правомерности принимаемых бюджетных обязательств, их стоимостного выражения на оплату труда и отчислениям на выплаты по оплате труда.
10. Выводы: 

10.1. В Комитете по ЖКК до настоящего времени со стороны должностных лиц не приняты меры по  устранению выявленных ранее нарушений порядка проведения обязательной инвентаризации имущества, выразившееся:

- в ненадлежащем проведении обязательной инвентаризации имущества перед составлением годовой бюджетной отчётности за 2012 год, так как не проведена инвентаризация по 1282 объектам нефинансовых активов на общую сумму 28 871,0 тыс.руб.;
- в не проведении инвентаризации при смене материально  ответственного лица при увольнении председателя Комитета по ЖКК по объектам нефинансовых активов на сумму 29 373,6 тыс.руб.
10.2. Установлено отсутствие надлежащего контроля за сохранностью, эффективностью использования муниципального имущества, выразившееся в не закреплении части объектов имущества в количестве 18 единиц на общую сумму 95,5 тыс.руб. за материально  ответственными лицами, неправомерном определении материально ответственных лиц, кроме того, ни с одним материально ответственным лицом не заключены письменные договоры о полной индивидуальной материальной ответственности за недостачу вверенного имущества.
10.3. Средства бюджета города Димитровграда на содержание Комитета по ЖКК в 2012 году использованы в объеме 10 865,8 тыс.руб., из которых: 
- неправомерно использованы в сумме 789,3 тыс.руб., в том числе:
1) на содержание трёх сотрудников Комитета по ЖКК в сумме 783,3 тыс.руб., принятых на должности заместителя председателя Комитета по ЖКК  (две должности) и начальника отдела жилищно-коммунального хозяйства Комитета по ЖКК, в результате необоснованного включения распоряжениями Администрации города указанных должностей в штатное расписание, штатную роспись Комитета по ЖКК в качестве должностей технического обеспечения, несмотря на то, что указанные должности являются должностями муниципальной службы и отсутствуют в перечне наименований должностей, утверждённых Положением об оплате труда работников, занимающих должности, не отнесённые к должностям муниципальной службы;
2) на оплату услуг сотовой связи главному специалисту – эксперту Комитета по ЖКК - в сумме 1,2 тыс.руб., должность которого отсутствует в перечне должностей по которым распоряжением Администрации города установлены лимиты сотовой связи;
3) на оплату излишних медицинских услуг в сумме 3,4 тыс.руб. по итогам пройденной в 2012 году муниципальными служащими Комитета по ЖКК ежегодной диспансеризации;

4) на оплату в 4 квартале 2012 года услуг по дератизации помещения Комитета по ЖКК в сумме 1,4 тыс.руб. в отсутствие здания на балансе  Комитета по ЖКК;
- неэффективно использованы в сумме 220,3 тыс.руб., в том числе:

1) на оплату пеней по налогу на имущество организаций в сумме 5,9 тыс.руб., возникших в результате не своевременной оплаты платежей по налогу на имущество организаций в 2012 году;

2) на приобретение для Комитета по ЖКК мебели офисной в сумме 12,0 тыс.руб., находящейся в безвозмездном пользовании у Администрации города без надлежащего оформления её передачи;

 3) переплата по страховым взносам в Фонд социального страхования Российской Федерации в сумме 202,4 тыс.руб., сложившаяся за счёт оплаты в 2012 году сотрудникам Комитета по ЖКК пособия по временной нетрудоспособности, которая по состоянию на 01.04.2013 не возмещена. 
10.4. В отсутствие полномочий с 01.01.2013 на обеспечение деятельности Комитета по ЖКК канцелярскими товарами, Комитетом по ЖКК неправомерно приняты обязательства в виде заключения на 2013 год договора на сумму 99,9 тыс.руб. на указанные цели.
10.5. Установлены нарушения трудового законодательства при предоставлении очередных оплачиваемых отпусков и расчёте заработной платы сотрудникам Комитета по ЖКК, в том числе:

1) предоставление сотрудникам Комитета по ЖКК части ежегодного оплачиваемого отпуска в счёт предстоящего ежегодного оплачиваемого отпуска или в счёт его неиспользуемой части в виде «дней отдыха» противоречит требованиям трудового законодательства и осуществляется с нарушением  принципа исчисления среднего заработка, искажением в табелях учёта использования рабочего времени и расчёта заработной платы реально отработанного работниками времени, и неверному исчислению среднего заработка во всех случаях определения его размера;
2) оплата 5 календарных дней служебной командировки председателю Комитета по ЖКК в июне-июле 2012 года произведена без расчёта среднего заработка.
10.6. В составе основных средств Комитета по ЖКК установлено наличие приборов учёта электрической энергии уличного освещения и трансформаторов тока, характеристика которых не отвечает критериям отнесения из в состав основных средств, так как указанные объекты нефинансовых активов не могут исполнять определённые самостоятельные функции вне состава основных средств, предназначенного для выполнения определённой работы. Вместе с тем в ходе контрольного мероприятия были представлены акты замены части указанных приборов учёта и трансформаторов тока (201 акт), что указывает на факт установки этого имущества в качестве материального запаса как оборудование, требующее монтажа и предназначенное для установки.
10.7. Учётная политика Комитета по ЖКК не отвечает современным требованиям законодательства. 
10.8. В Комитете по ЖКК установлено не соблюдение некоторых требований по ведению бюджетного учёта, а именно: 
1) не соблюдения требований по санкционированию расходов бюджета  в Комитете по ЖКК, в результате чего отсутствует бухгалтерский учёт переданных подведомственным учреждениям лимитов бюджетных обязательств;
2) не соблюдение правил ведения бюджетного учёта расчётов по выданным авансам, расчётов по принятым обязательствам в 2011 году при принятии обязательств в сумме 43 348,0 тыс.руб. и перечислении субсидий в сумме 20 426,4 тыс.руб. шести ТСЖ в рамках Муниципальной адресной программы по проведению капитального ремонта в многоквартирных домах города Димитровграда Ульяновской области в 2011 году, утверждённой постановлением Администрации города от 08.07.2010 №2226, в результате чего необоснованно искажены по состоянию на 01.01.2012 показатели дебиторской (завышена на 20 426,4 тыс.руб.) и кредиторской  (занижена на 22 921,5 тыс.руб.) задолженности  бюджетной отчётности Комитета по ЖКК за 2012 год;
3) принятие бюджетных обязательств по налогу на имущество организаций, пеням по налогу на имущество организаций и платежам на негативное воздействие на окружающую среду по результатам 2012 года не в полном объёме (меньше на 124,0 тыс.руб.), в результате чего необоснованно занижены показатели строки 200 формы бюджетной отчётности 0503128 «Отчет о принятых бюджетных обязательствах», представленной в составе бюджетной отчётности Комитета по ЖКК за 2012 год.
10.9. Установлено необоснованное занижение по состоянию на 01.01.2012 показателей нефинансовых активов годового отчёта об исполнении консолидированного бюджета муниципального образования «Город Димитровград» Ульяновской области за 2012 год на сумму балансовой (1 560,5 тыс.руб.) и остаточной (903,6 тыс.руб.) стоимости недвижимого имущества - здания Комитета по ЖКК в результате несвоевременной его государственной регистрации со стороны МКУ «СМТО».

10.10. Установлено недостоверное отражение в форме бюджетной отчётности ГРБС Комитета по ЖКК 0503161 «Сведения о количестве подведомственных учреждений», являющейся приложением Пояснительной записки, количества подведомственных Комитету по ЖКК учреждений, в результате не включения по состоянию на начало и на конец отчётного 2012 года Комитета по ЖКК в качестве ПБС. 


10.12. Установлено недостоверное отражение на счетах бухгалтерского учёта Комитета по ЖКК расчётов за услуги по сотовой связи, предоставляемой сотрудникам Комитета по ЖКК для исполнения ими своих служебных обязанностей. Из фактически оказанных услуг на сумму 55,8 тыс.руб., к бухгалтерскому учёту приняты только на сумму 26,8 тыс.руб., или 48%.   

11. Предложения (рекомендации) Счётно-контрольной комиссии:

11.1. Администрации города Димитровграда Ульяновской области:

11.1.1. Провести служебную проверку в соответствии с распоряжением Правительства Ульяновской области от 12.02.2013 №78-пр «О комплексных мероприятиях по усилению финансовой дисциплины при расходовании средств областного бюджета Ульяновской области и бюджетов муниципальных образований Ульяновской области, использовании государственного и муниципального имущества и повышению ответственности государственных гражданских служащих Ульяновской области, муниципальных служащих и работников государственных и муниципальных учреждений Ульяновской области за правонарушения в финансово-бюджетной сфере», постановлением Администрации города от 06.04.2012 №1192 «О некоторых мерах по повышению ответственности муниципальных служащих Администрации города Димитровграда Ульяновской области и её отраслевых (функциональных) органов, работников муниципальных учреждений города Димитровграда Ульяновской области» в отношении должностных лиц Комитета по ЖКК и определить виновных, допустивших повторное нарушение правил проведения обязательной инвентаризации имущества перед составлением годовой бюджетной отчётности за 2012 год, неправомерное использование средств бюджета города Димитровграда в 2012 году в сумме 789,3 тыс.руб., неэффективное использование средств бюджета города Димитровграда в 2012 году в сумме 220,3 тыс.руб., применить к ним меры экономического воздействия (материального взыскания) и представить в Счётно-контрольную комиссию копии распоряжений о принятых мерах. 
11.1.2. Исключить практику предоставления  сотрудникам Комитета по ЖКК части ежегодного оплачиваемого отпуска (дней отпуска) в счёт предстоящего ежегодного оплачиваемого отпуска или в счёт его неиспользуемой части в виде «дней отдыха», поскольку это противоречит требованиям трудового законодательства, осуществляется с нарушением принципа исчисления среднего заработка и ведет к искажению в табелях учёта использования рабочего времени и расчёта заработной платы реально отработанного сотрудниками времени, а так же неверному исчислению среднего заработка работника во всех случаях определения его размера.
11.2. Комитету по ЖКК:

11.2.1. В целях надлежащего контроля за сохранностью, эффективностью использования имущества Комитета по ЖКК:

11.2.1.1. не включать в состав инвентаризационной комиссии материально ответственных лиц;

11.2.1.2. определить материально ответственных лиц, должности которых  предусмотрены Перечнем должностей и работ, замещаемых или выполняемых работниками, с которыми работодатель может заключать письменные договоры о полной индивидуальной материальной ответственности за недостачу вверенного имущества, утверждённым постановлением Министерства труда и социального развития Российской Федерации от 31.12.2002 №85; 
11.2.1.3. закрепить за материально ответственными лицами всё имущество без исключения;  

11.2.1.4. с материально ответственными лицами в обязательном порядке заключить договоры о полной индивидуальной материальной ответственности за недостачу вверенного им имущества;
11.2.1.5. ежегодно проводить обязательную инвентаризацию имущества перед составлением годовой бюджетной отчётности.
11.2.1.6. предусмотреть в учётной политике случаи, сроки и порядок проведения инвентаризации, а также перечень объектов, подлежащих инвентаризации (за исключением обязательного проведения инвентаризации).

11.2.2. В целях повышения эффективности использования бюджетных средств, предоставляемых из бюджета города Димитровграда на содержание Комитета по ЖКК:

11.2.2.1. осуществлять оплату за период нахождения работника в командировке по среднему заработку. 

11.2.2.2. принять незамедлительные меры по возмещению Фондом социального страхования Российской Федерации в бюджет города Димитровграда сумму переплаты 202,4 тыс.руб., сложившейся по состоянию на 01.01.2013 за счёт оплаты в 2012 году сотрудникам Комитета по ЖКК пособия по временной нетрудоспособности, в соответствии с частью 11 статьи 26 Федерального закона Российской Федерации от 24.07.2009 №212‑ФЗ «О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования».

11.2.2.3. Принять меры по возмещению в бюджет города Димитровграда сумму причиненного ущерба в сумме 4,562 тыс.руб. на лицевой счёт, открытый  в Управлении Федерального казначейства по Ульяновской области ИНН 7300000170/ КПП732501001, р/с 40101810100000010003 в ГРКЦ ГУ Банка России по Ульяновской области, г.Ульяновск, БИК 047308001 получателю: УФК по Ульяновской области (ИНН7302014933/КПП730201001 Городская Дума города Димитровграда Ульяновской области л/с 04683130670), КБК 401 1 16 32000 04 0000 140 «Денежные взыскания, налагаемые в возмещение ущерба, причиненного в результате незаконного или  нецелевого использования бюджетных средств (в части бюджетов городских округов)», в том числе:

- в сумме 3,362 тыс.руб. в результате неправомерно (излишне) оплаченных медицинских услуг по итогам пройденной муниципальными служащими Комитета по ЖКК в марте 2012 ежегодной диспансеризации; 

-  в сумме 1,2 тыс.руб. в результате неправомерно оплаченных услуг сотовой связи сотруднику Комитета по ЖКК  -  главному специалисту – эксперту Комитета по ЖКК, должность которого отсутствует в перечне должностей по которым распоряжением Администрации города от 13.03.2012 №35-р «Об установлении лимитов по использованию сотовой связи работникам отраслевых (функциональных) органов» установлены лимиты по использованию сотовой связи. 

 11.2.4. В целях приведения состояния бюджетного учёта в соответствие с требованиями законодательства и достоверного отражения показателей финансово-хозяйственной деятельности в бюджетной отчётности Комитета по ЖКК:
11.2.4.1. привести учётную политику в соответствие с требованиями Федерального закона №402-ФЗ, в частности, предусмотреть в ней:
- первичный учётный документ – акт выполненных работ, оказанных услуг к договорам гражданско-правового характера, форма которого не унифицирована;

- порядок принятия к учёту приборов учёта электрической энергии и трансформаторов тока;

- порядок учёта печатей и штампов, используемых в деятельности Комитета по ЖКК;
11.2.4.2. принять меры по ведению бухгалтерского учёта переданных подведомственным бюджетным учреждениям лимитов бюджетных обязательств;

11.2.4.3. регистрировать в бухгалтерском учёте бюджетные обязательства по налогам, пеням,  штрафам в полном объёме;

11.2.4.4. соблюдать правила ведения бюджетного учёта расчётов по выданным авансам, расчётов по принятым обязательствам, при отражении в учёте фактов хозяйственной жизни, касающихся безвозмездных перечислений организациям, за исключением государственных и муниципальных организаций (субсидий);

11.2.5. В целях обеспечения достоверности отражения в бухгалтерском учёте Комитета по ЖКК расчётов за услуги по сотовой связи исключить практику самовольного возмещения денежных средств сотрудниками Комитета по ЖКК в счёт оплаты услуг сотовой связи организации, оказывающей эти услуги.

11.3. МКУ «ДИИП»
11.3.1. В целях обеспечения достоверности показателей бюджетной отчётности проводить перед сдачей годовой бюджетной отчётности обязательную полную инвентаризацию обязательств (расчётов).
11.3.2. При оформлении первичных документов при проведении  инвентаризации имущества, а так же оформления её результатов руководствоваться   приказом Минфина Российской Федерации от 15.12.2010 №173н  «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и Методических указаний по их применению». Инвентаризацию имущества проводить только по существующим объектам нефинансовых активов, включая драгоценные металлы.
11.3.3. В целях обеспечения защиты от несанкционированных исправлений и сохранности бухгалтерских документов надлежащим образом сформировать за 2012 год (с отражением оборотов помесячно) главную книгу,  листы главной книги прошнуровать, пронумеровать, заверить подписями руководителя и главного бухгалтера, скрепить печатью количество её листов.

11.4. МКУ «Городское благоустройство»

11.4.1. В целях обеспечения достоверности показателей бюджетной отчётности проводить перед сдачей годовой бюджетной отчётности обязательную полную инвентаризацию обязательств (расчётов).

11.4.2. В целях обеспечения защиты от несанкционированных исправлений и сохранности бухгалтерских документов надлежащим образом сформировать за 2012 год (с отражением оборотов помесячно) главную книгу, листы главной книги прошнуровать, пронумеровать, заверить руководителем и главным бухгалтером, скрепить печатью количество её листов.

11.5. МКУ «Городские дороги» 

11.5.1. В целях обеспечения защиты от несанкционированных исправлений и сохранности бухгалтерских документов листы главной книги прошнуровать, пронумеровать, заверить руководителем и главным бухгалтером, скрепить печатью количество её листов.

Председатель
Г.Г. Казакова 










